Salvador, Bahia · Sábado e Domingo

2 e 3 de Fevereiro de 2013
Ano · XCVII · N

os
 21.059 e 21.060

RESOLUÇÃO nº 002, DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, no uso de suas competências,
estabelecidas no Art. 47, da Lei Complementar nº26/2006,

CONSIDERANDO a vinculação da carreira defensorial e suas respectivas classes com a classificação de
comarcas estatuída pelo Poder Judiciário através da Lei de Organização Judiciária, nos termos do art. 90 da Lei
Complementar Estadual nº 26/2006,

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilizar a estrutura de carreira da Defensoria Pública com a
classificação e/ou reclassificação provenientes da Lei Estadual nº 10.845/2007(LOJ), com as alterações
constantes da Lei nº 12.613, de 28/12/2012,

CONSIDERANDO o envio de projeto de lei ao Poder Executivo, nos termos do inciso XVI, art. 32, c/c inciso IV, do
art. 47, ambos da Lei Complementar Estadual nº 26/2006, para adequar-se à realidade acima apontada,

CONSIDERANDO a decisão unânime do Conselho Superior da Defensoria Pública no processo administrativo nº
1224.12.011.9272,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Resolução nº 003/2009, publicada em 26 de março de 2009, na forma do anexo único desta
Resolução.

Art. 2º - Ficam remanejadas as unidades defensoriais das comarcas de Cachoeira, Catu, Esplanada, Gandu, Ipirá,
Irará, Maragogipe, Mata de São João, Riachão do Jacuípe e Santo Estevão, para a segunda classe de carreira da
Defensoria Pública.

Art. 3º - Ficam reorganizadas as unidades defensoriais da Comarca de Vitória da Conquista, na forma do anexo
único desta Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, em 31 de janeiro de 2013.

MARIA CÉLIA NERY PADILHA
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado

ANEXO ÚNICO

DEFENSORIAS DE 3ª CLASSE

COMARCA

ENTRÂNCIA

Nº DE
DEFENSORIAS

NOME DA
DEFENSORIA

COMPETÊNCIA

Nº DE
DEFENSORES

UNIDADE
JUDICIÁRIA
DE
ATUAÇÃO

REGIONAL
**

Alagoinhas

3ª

4

1ª DP de
Alagoinhas

Cível

1

1ª V.Civ

1ª

Defensoria Pública do Estado

   2ª DP de
Alagoinhas

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
e Inf. e Juv.

   3ª DP de
Alagoinhas

Cível

1

2ª V.Civ.

   4ª DP de
Alagoinhas

Cível

1

3ª V.Civ.

Amargosa

3ª

1

1ª DP de
Amargosa

Plena

1

V.Civel
Crime - Júri -
Exec. Penais
e Inf. e Juv.

1ª

Barreiras

3ª

4

1ª DP de
Barreiras

Cível

1

1ª V.Civ.

Sede

   2ª DP de
Barreiras

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
- Inf. e Juv.

   3ª DP de
Barreiras

Cível

1

2ª V.Civ.

   4ª DP de
Barreiras

Cível
Faz. Pública

1

3ª V.Civ.
1ª V. Faz.
Pública

Brumado

3ª

2

1ª DP de
Brumado

Cível

1

V.Civ.

2ª

   2ª DP de
Brumado

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
- Inf. e Juv.

Camaçari

3ª

5

1ª DP de
Camaçari

Cível

1

1ª Vara Civel,
Comercial e
Relações de
Consumo

*

   2ª DP de
Camaçari

Crime, Júri e
Execuções
Penais

1

1ª Vara
Crime

   3ª DP de
Camaçari

Infância e
Juventude

1

1ª Vara
Crime

   4ª DP
Camaçari

Crime

1

2ª Vara
Crime

   5ª DP de
Camaçari

Cível

1

2ª Vara Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

Canavieiras 3ª 2 1ª DP de Cível 1 V. Civ. 6ª

   Canavieiras

   2ª DP de
Canavieiras

Crime - Júri -
Exec. Penais e
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
e Inf. e Juv

Candeias

3ª

2

1ª DP de
Candeias

Cível

1

V. Civ.

*

   2ª DP de
Candeias

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
- Inf. e Juv.

Cruz das
Almas

3ª

2

1ª DP de Cruz
das Almas

Cível

1

Cível

1ª

   2ª DP de Cruz
das Almas

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
- Inf. e Juv.

Euclides da
Cunha

3ª

3

1ª DP de
Euclides da
Cunha

Cível

1

1ª V. Cível

1ª

   2ª DP de
Euclides da
Cunha

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
- Inf. e Juv.

   3ª DP de
Euclides da
Cunha

Cível

1

2ª V. Cível

Eunápolis

3ª

3

1ª DP de
Eunápolis

Cível

1

1ª V. Cível

6ª

   2ª DP de
Eunápolis

Crime - Júri -
Exec. Penais e
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
e Inf. e Juv.

   3ª DP de
Eunápolis

Cível

1

2ª V. Cível

Feira de
Santana

3ª

16

1ª DP de Feira
de Santana

Cível

1

1ª V. Cível
2ª V. Cível

Sede

   2ª DP de Feira
de Santana

Cível

1

3ª V. Cível
4ª V. Cível

   3ª DP de Feira
de Santana

Cível

1

5ª V. Cível
6ª V. Cível

   4ª DP de Feira
de Santana

Crime

1

3ª V. Crime

   5ª DP de Feira
de Santana

Família

1

1ª V. Família

1

1

   6ª DP de Feira
de Santana

Família

1

2ª V. Família

   7ª DP de Feira
de Santana

Família

1

3ª V. Família

   1ª DP Cível
Especializada
pelo Direito do
Consumidor de
feira de
Santana

Defesa do
Consumidor

1

1ª V. Esp.
Defesa
Consumidor

   1ª Defensoria
Púbica
Especializada
da Fazenda
Pública de
Feira de
Santana

Fazenda Pública

1

1ª V. Faz.
Pública

   8ª DP de Feira
de Santana

Júri e
Execuções
Penais

1

V. Júri e
Exec. Penais

   1ª DP
Especializada
pela Infância e
Juventude de
Feira de
Santana

Infância e
Juventude, com
atuação na
defesa do menor
infrator

1

V. Inf. e
Juventude

   2ª DP
Especializada
pela Infância e
Juventude de
Feira de
Santana

Infância e
Juventude, com
atuação na área
da proteção
integral

1

V. Inf. e
Juventude

   9ª DP de Feira
de Santana

Crime

1

1ª V. Crime

   10ª DP de
Feira de
Santana

Crime

1

2ª V. Crime

   1ª DP do Idoso
e da Mulher de
Feira de
Santana

Direitos do Idoso
e da Mulher

1

Todas as
unidades
Judiciárias -
exceto
juizados

   1ª DP
Especializada
de Proteção
aos Direitos
Humanos de
Feira de
Santana

Direitos
Humanos

1

Todas as
unidades
Judiciárias -
exceto
juizados

Guanambi

3ª

2

1ª DP de
Guanambi

Cível

1

V.Civ.

2ª

   2ª DP de
Guanambi

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

Crime - Júri -
Exec. Penais
- Inf. e Juv.

Ilhéus

3ª

10

1ª DP de
Ilhéus

Cível

1

1ª V. Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

Sede

   2ª DP de
Ilhéus

Cível

1

2ª V. Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

   3ª DP de
Ilhéus

Cível

1

3ª V. Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

   4ª DP de
Ilhéus

Família

1

1ª V. de
Família,
Sucessões,
Órfãos e
Interditos.

   5ª DP de
Ilhéus

Família

1

2ª V. de
Família,
Sucessões,
Órfãos e
Interditos

   9ª DP de
Ilhéus

Defesa do
Consumidor

1

1ª V. de
Relações de
Consumo

   6ª DP de
Ilhéus

Crime

1

1ª V. Crime

   7ª DP de
Ilhéus

Crime

1

2ª V. Crime

   8ª DP de
Ilhéus

Júri e
Execuções
Penais

1

V. Júri e
Execuções
Penais

   10ª DP de
Ilhéus

Infância e
Juventude

1

Vara da
infância e

  Juventude

Ipiaú

3ª

2

1ª DP de Ipiaú

Cível

1

V. Cível

4ª

   2ª DP de Ipiaú

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Irecê

3ª

3

1ª DP de Irecê

Cível

1

1ª V. Cível

Sede

   2ª DP de Irecê

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de Irecê

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Itaberaba

3ª

3

1ª DP de
Itaberaba

Cível

1

1ª V. Cível

1ª

   2ª DP de
Itaberaba

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de
Itaberaba

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juventude

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Itabuna

3ª

10

1ª DP de
Itabuna

Cível

1

1ª V. Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

Sede

   2ª DP de
Itabuna

Cível

1

2ª V. Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

   3ª DP de
Itabuna

Cível

1

3ª V. Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

   4ª DP de
Itabuna

Cível

1

4ª V. Cível,
Comercial e
Relações de
Consumo

   5ª DP de
Itabuna

Família

1

1ª V. de
Família,
Sucessões,
Órfãos e
Interditos

   6ª DP de
Itabuna

Defesa do
Consumidor

1

1ª V. de
Relações de
Consumo

   7ª DP de
Itabuna

Crime

1

1ª V. Crime

   8ª DP de
Itabuna

Crime

1

2ª V. Crime

   9ª DP de
Itabuna

Júri e
Execuções
Penais

1

V. Júri e
Exec. Penais

   10ª DP de
Itabuna

Infância e
Juventude

1

Vara da
Infância e
Juventude

Itaparica

3ª

2

1ª DP de
Itaparica

Cível

1

V. Cível

*

   2ª DP de
Itaparica

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Itapetinga

3ª

3

1ª DP de
Itapetinga

Cível

1

1ª V. Cível

2ª

   2ª DP de
Itapetinga

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de
Itapetinga

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Jacobina

3ª

4

1ª DP de
Jacobina

Cível

1

1ª V. Cível

   2ª DP de
Jacobina

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de
Jacobina

Cível

1

3ª V. Cível

   4ª DP de
Jacobina

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Jequié

3ª

5

1ª DP de
Jequié

Cível

1

1ª V. Cível

4ª

   2ª DP de
Jequié

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de
Jequié

Cível

1

3ª V. Cível

   4ª DP de
Jequié

Crime - Inf. e
Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   5ª DP de
Jequié

Júri e Exec.
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Juazeiro

3ª

6

1ª DP de
Juazeiro

Cível

1

1ª V. Cível

5ª

   2ª DP de
Juazeiro

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de
Juazeiro

Cível

1

3ª V. Cível

   4ª DP de
Juazeiro

Fazenda Pública

1

1ª V. da
Fazenda
Pública

   5ª DP de
Juazeiro

Crime e Inf. e
Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   6ª DP de
Juazeiro

Júri e Exec.
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Lauro de
Freitas

3ª

4

1ª DP de Lauro
de Freitas

Cível

1

1ª V. Cível

*

   2ª DP de Lauro
de Freitas

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de Lauro
de Freitas

Crime - Inf. e
Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   4ª DP de Lauro
de Freitas

Júri e Exec.
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Nazaré

3ª

1

1ª DP de
Nazaré

Plena

1

V. Cível

1ª

      V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Paulo
Afonso

3ª

4

1ª DP de Paulo
Afonso

Cível

1

V. Cível

1ª

   2ª DP de Paulo
Afonso

Cível

1

V. Cível

   3ª DP de Paulo
Afonso

Crime e Inf. e
Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   4ª DP de Paulo
Afonso

Júri e Exec.
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Porto
Seguro

3ª

3

1ª DP de Porto
Seguro

Cível

1

V. Cível

6ª

   2ª DP de Porto
Seguro

Crime, Júri e
Execuções
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   3ª DP de Porto
Seguro

Infância e
Juventude

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Ribeira do
Pombal

3ª

2

1ª DP de
Ribeira do
Pombal

Cível

1

1ª V. Cível

1ª

   2ª DP de
Ribeira do
Pombal

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Santo
Amaro

3ª

2

1ª DP de Santo
Amaro

Cível

1

V. Cível

1ª

   2ª DP de Santo
Amaro

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Santo
Antônio de
Jesus

3ª

4

1ª DP de Santo
Antônio de
Jesus

Cível

1

1ª V. Cível

1ª

   2ª DP de Santo
Antônio de
Jesus

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de Santo
Antônio de
Jesus

Cível

1

3ª V. Cível

   4ª DP de Santo
Antônio de
Jesus

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv

Senhor do
Bonfim

3ª

3

1ª DP de
Senhor do
Bonfim

Cível

1

1ª V. Cível

5ª

   2ª DP de
Senhor do
Bonfim

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de
Senhor do
Bonfim

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Serrinha

3ª

3

1ª DP de
Serrinha

Cível

1

V. Cível

1ª

   2ª DP de
Serrinha

Crime e Infância
e Juventude

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   3ª DP de
Serrinha

Júri e Exec.
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Simões
Filho

3ª

3

1ª DP de
Simões Filho

Cível

1

V. Cível

*

   2ª DP de
Simões Filho

Crime e Infância
e Juventude

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   3ª DP de
Simões Filho

Júri e Exec.
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Teixeira de
Freitas

3ª

4

1ª DP de
Teixeira de
Freitas

Cível

1

1ª V. Cível

Sede

   2ª DP de
Teixeira de
Freitas

Cível

1

2ª V. Cível

   3ª DP de
Teixeira de
Freitas

Crime e Inf. e
Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   4ª DP de
Teixeira de
Freitas

Júri e Exec.
Penais

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Valença

3ª

3

1ª DP de
Valença

Cível

1

V. Cível

4ª

   2ª DP de
Valença

Crime - Júri -
Exec. Penais -
Inf. e Juv.

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

   1ª DP
Especializada
da Proteção
dos Direitos da
Criança e do
Adolescente de
Valença

Infância e
Juventude

1

V. Crime -
Júri - Exec.
Penais - Inf. e
Juv.

Vitória da
Conquista

3ª

10

1ª DP de
Vitória da
Conquista

Cível

1

1ª V.
Fazenda
Pública e
atendimento
cível

Sede

   2ª DP de
Vitória da
Conquista

Infância e
Juventude

1

Vara da
Infância e
Juventude e
atendimento
da Infância e
Juventude

   3ª DP de
Vitória da
Conquista

Cível

1

1ª e 3ª V. dos
Feitos
Relativos às
Relações de
Consumo,
Cíveis,
Comerciais,
Acidente de
Trabalho e
atendimento
cível

   4ª DP de
Vitória da
Conquista

Cível

1

4ª V. dos
Feitos
Relativos às
Relações de
Consumo,
Cíveis,
Comerciais e
Registros
Públicos, 5ª
V. dos Feitos

Relativos às
Relações de
Consumo,
Cíveis,
Comerciais,
Acidente de
Trabalho e
atendimento
cível

   5ª DP de
Vitória da
Conquista

Cível

1

2ª V. dos
Feitos
Relativos às
Relações de
Consumo,
Cíveis,
Comerciais,
Acidente de
Trabalho,
Núcleo de
Conciliação
Prévia e
atendimento
cível

   6ª DP de
Vitória da
Conquista

Família

1

1ª V. de
Família,
Sucessões,
Ausentes,
Órfãos e
Interditos e
atendimento
cível

   7ª DP de
Vitória da
Conquista

Crime

1

1ª V.
Criminal,
atendimento
criminal e no
sistema
prisional

   8ª DP de
Vitória da
Conquista

Crime

1

2ª V.
Criminal,
atendimento
criminal e no
sistema
prisional

   9ª DP de
Vitória da
Conquista

Crime

1

3ª V.
Criminal,
atendimento
criminal e no
sistema
prisional

   10ª DP de
Vitória da
Conquista

Júri, Execuções
Penais e
Infância e
Juventude

1

V. Júri, Exec.
Penais, Exec.
Penas e
medidas
Alternativas,
atendimento
criminal e no

sistema
prisional

** Defensoria Regional a que pertencem